
 

CONSORZIO VALORIZZAZIONE RIFIUTI 14 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 79 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE DELL’ENTE PER 
L’ANNO 9. 
 
L’anno 9, lì trenta del mese di ottobre alle ore 15:30, nella sala presidenziale del Consorzio a 
Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 
 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Daniela QUARESIMA Consigliere  X 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario, dott.   Franco dr GHINAMO. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.  110/ 2019, relativa al seguente oggetto:  
APPROVAZIONE MODIFICHE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE DELL’ENTE PER L’ANNO 9. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile subordinatamente alla capienza dei capitoli del Bilancio 2017;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,  
 
Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  
APPROVAZIONE MODIFICHE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE DELL’ENTE PER L’ANNO 2019. 

 
************ 

 
Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 
D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 
 

************ 



 

Proposta del CdA n. 110 del 30/10/2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE DELL’ENTE PER 
L’ANNO 9. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che in data 6 marzo 2019, con Deliberazione n. 11, il C.d.A. approvava il nuovo 

Regolamento sul Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, rivisto in conformità 

agli indirizzi contenuti nel D.lgs n. 150/2009 così come novellato dal D.Lgs. 74/2017 recante 

“Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, 
lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124, che sarà immediatamente  pubblicato  nella sezione del 

sito web denominata “Amministrazione Trasparente” con allegato il parere del N.d.V.; 
 

ATTESO che in data 20/08/2019, il Nucleo di Valutazione, Dott. Armando Bosio, ha avviato la 

prevista fase di monitoraggio degli obiettivi di cui al Piano della Performance 2019 in osservanza 

dell’articolo 6 del d.lgs 150/2009 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che il Piano della performance è il documento di programmazione con il quale il 

Consorzio individua gli indirizzi strategici e gli obiettivi operativi, nonché gli indicatori per la loro 

misurazione e valutazione; 

 

ATTESO che il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione e si 

compone di due sessioni, la sessione strategica e la sessione operativa; 

 

RICHIAMATI: 

- la pianificazione strategica del Consorzio COVAR 14 contenuta nel Documento unico di 

programmazione 2019-2021, ed il bilancio di previsione periodo 2019/2021 approvato con 

deliberazione n. 23 dell’Assemblea in data 21/12/2018; 
- la deliberazione del CdA n. 11 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano della 

Performance/Piano dettagliato degli Obiettivi per l’annualità 2019 e le correlate motivazioni 
in ordine all’opportunità di rimandare “…la valutazione dell’utilità di una programmazione 

degli obiettivi per le annualità 2020 e 2021 allo spirare del termine, intimato dalla Regione 

Piemonte, di 45 giorni a decorrere dal 13 febbraio 2019, per la predisposizione del 

cronoprogramma che decreterà la soppressione di questo ente entro l’anno 2019”. 
 

PRESO ATTO delle proposte modificative trasmesse al N.d.V. dai responsabili di area, tutte agli 

atti del Consorzio; 

 

ACQUISITO in data 29 ottobre 2019 il Verbale n. 4 (Allegato 1) del Nucleo di Valutazione, 

contenente parere favorevole “alla modifica di alcuni obiettivi e/o indicatori riferiti agli medesimi 
obiettivi di cui al vigente Piano della performance/Piano dettagliato degli obiettivi 2019”; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 48 del TUEL  
 

VISTO il d.lgs 267/2000 

 

 



 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare le modifiche del Piano della Performance per l’anno 2019 di cui all’allegato 
(Allegato 2), disponendone nuovamente la pubblicazione nella sezione del sito web del 

Covar14 denominata “Amministrazione Trasparente”.  
2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 Leonardo DI CRESCENZO   Franco dr GHINAMO 

   
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 



NUCLEO di VALUTAZIONE  

 
Verbale N. 4/2019 del  07/10/2019 

 
OGGETTO: piano della performance 2019 – modifica. 

 

Il giorno 07/10/2019, alle ore 18.45 circa, il sottoscritto Dott. Bosio Armando, nominato con decreto 

del Presidente n. 1 del 06/02/2019 con riferimento all’attività di cui all’oggetto, in modalità 

telematica, procede come segue. 

 

Richiamato integralmente il proprio verbale n. 2/2019; 

 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 11 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

della Performance/Piano dettagliato degli Obiettivi per l’annualità 2019; 

 

Atteso che in data 20/08/2019 lo scrivente Ndv ha avviato la prevista fase di monitoraggio degli 

obiettivi di cui al Piano della Performance 2019 in osservanza dell’articolo 6 del d.lgs 150/2009 e 
ss.mm.ii.; 

 

Preso atto delle proposte modificative ricevute dai responsabili di area, tutte agli atti; 

 

Acquisita, per le vie brevi, la volontà politico – amministrativa di procedere alle modifiche proposte; 

 

Ribadito che il Piano della performance è il documento di programmazione con il quale il Consorzio 

individua gli indirizzi strategici e gli obiettivi operativi, nonché gli indicatori per la loro misurazione 

e valutazione; 

 

Richiamati inoltre, rispettivamente: 

-  la pianificazione strategica del Consorzio COVAR 14 è contenuta nel Documento unico di 

programmazione 2019-2021 e bilancio di previsione periodo 2019/2021 approvato con 

deliberazione n. 23 dell’Assemblea in data 21/12/2018 Il DUP costituisce, nel rispetto del 

principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di 

tutti gli altri documenti di programmazione e si compone di due sessioni, la sessione 

strategica e la sessione operativa, 

- la deliberazione del CdA n. 11 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano della 

Performance/Piano dettagliato degli Obiettivi per l’annualità 2019 e le correlate motivazioni 
in ordine all’opportunità di rimandare “…la valutazione dell’utilità di una programmazione 
degli obiettivi per le annualità 2020 e 2021 allo spirare del termine, intimato dalla Regione 

Piemonte, di 45 giorni a decorrere dal 13 febbraio 2019, per la predisposizione del 

cronoprogramma che decreterà la soppressione di questo ente entro l’anno 2019”. 
 

Con riferimento a quanto sopra, a seguito delle opportune verifiche operate sulla base delle esigenze 

di programmazione interna e preso atto del positivo indirizzo politico – amministrativo in merito, 

esprimo, in qualità di Nucleo di Valutazione, parere favorevole alla modifica di alcuni obiettivi e/o 

indicatori riferiti agli medesimi obiettivi di cui al vigente “Piano della performance/Piano 

dettagliato degli obiettivi 2019”. 
 

Chiusura lavori telematici ore 19.00 circa 

Il Nucleo di Valutazione 

             dott. Armando Bosio 
                 documento firmato digitalmente 



Riferimenti e  linee 

guida di attuazione
Descrizione Finalità da perseguire targhet tempi Indicatore di risultato

Delibera ass n. 2 del 

06/04/2017

MISSIONE  9      

programma  3. 

Discariche in post conduzione - Efficiente gestione 

degli impianti attraverso la post conduzione delle 

discariche e delle bonifiche

Corretto svolgimento delle attività di post conduzione (es. 

percolato, biogas, manutenzione verde, sorveglianza e 

manutenzione varia) degli impianti di discarica affidati in global-

service; di proprietà consortili di Beinasco, La Loggia, Vinovo e 

di proprietà del comune di Orbassano (Garosso Gonzole)

Efficace controllo e 

gestione dell'appalto di 

servizio

31.12.2019
Mantenimento dell'efficienza nel rispetto delle 

prescrizioni e normative
9,0% 8,0%

Discariche in post conduzione - Efficiente 

svolgimento delle attività di campionamento ed 

analisi

Corretto svolgimento delle attività di campionamento ed analisi 

dei parametri ambientali degli impianti di discarica in post 

conduzione

Efficace controllo e 

gestione dell'appalto di 

servizio

31.12.2019

Mantenimento dell'efficienza nel rispetto delle 

prescrizioni e normative per fornire dati e 

relazioni a Enti e organismi di controllo

3,0% 3,0%

Discariche in post conduzione - assistenza tecnica

Mantenimento del livello qualitativo delle attività  di assistenza 

tecnica e di monitoraggio ambientale degli impianti di discarica in 

post conduzione

Esercitare un efficace 

controllo di qualità e 

puntualità

31.12.2019
Assicurare la corretta e puntuale predisposizione 

dei documenti e relazioni previste
3,0% 3,0%

2.
Discariche in post conduzione - manutenzioni e 

interventi straordinari

Progettazione interventi, avvio gare, affidamenti incarichi servizi 

e/o lavori, verifiche e colaudi inerenti: linee elettriche,  impianti 

FV, piazzali, regimazione acque scarico, box ufficio,  tettoie, 

sicurezza, vasche pozzi percolato, vegetazione, impianti biogas, 

viabilità, cancelli e recinzioni  

realizzazione degli 

interventi necessari
31/12/2019

completamento delle procedure nel rispetto delle 

priorità di volta in volta assegnate
12,0% 16,0% 12,0% 16,0%

3. Discarica SMC - adempimenti

discarica SMC Tetti Francesi, in titolarità di autorizzazione di 

Covar14; esercitare il controllo sulle attività di post conduzione 

con eventuale surroga in caso di inadempimenti da parte di società 

SMC

Assicurare la corretta 

post conduzione 

dell'impianto

31/12/2019

Corretta e puntuale predisposizione dei 

documenti e relazioni previste e attuare eventuali 

interventi in surroga

15,0% 4,0% 15,0% 4,0%

4.
Discariche in post conduzione - adempimenti come 

da prescrizioni enti di controllo e normativi
Corretta trasmissione documentale Puntualità e precisione 31/12/2019

Trasmissione relazioni periodiche e straordinarie 

nei tempi e modalità previste
4,0% 3,0% 4,0% 3,0%

5. Bonifiche - rispetto delle procedure

Bonifiche (caratterizzazione, analisi rischio, progetto operativo di 

bonifica, realizzazione interventi, fasi di chiusura e certificazione) 

per conto Comuni sito Morello, Nichelino sponda sx Sangone -  

sito inquinato “Proprietà Salerno”. Comune di Beinasco -  parco 
Chisola, comune Vinovo

messa in opera delle 

prescrizioni in funzione 

delle fasi

31/12/2019

completamento delle procedure nel rispetto delle 

priorità di volta in volta assegnate e in funzione 

delle tempistiche dettate da soggetti terzi e 

avanzamento procedure.

3,0% 3,0% 3,0% 3,0%

adeguamenti amministrativi: rinnovo dei titoli d'uso e procedure 

per agibilità, accatastamento, frazionamenti progettazione e 

realizzazione nuovi ecocentri , ricerca finanziamenti

Corretto svolgimento 

della procedura
31.12.2019 rispetto delle normative e delle procedure 3,0% 3,0%

interventi ordinari  e straordinari: linee elettriche,  impianti FV , 

piazzali, regimazione acque scarico, box ufficio, illuminazione 

aree, tettoie,  sorveglianza,  sicurezza, accessibilità e scale, 

manutenzione cancelli e recinzioni,  pulizia vasche prima pioggia,  

sistemi informatici ed attrezzature elettromeccaniche

realizzazione degli 

interventi necessari
31.12.2019

progettazione interventi avvio gara, affidamento e 

controllo della proceduracontrolli e verifiche 

adeguamento tecnico 

8,0% 8,0%

Assicurare la manutenzione ordinaria e la gran parte degli 

interventi manutentivi di natura straordinaria dei CDR attraverso 

un appalto di servizi in global-service

Assicurare la 

manutenzione dei CDR 

attraverso il minor 

numero di soggetti

31.12.2019 Avviare l'appalto di servizio 1,0% 5,0%

7.
Efficiente gestione delle proprietà con particolare 

riferimento al patrimonio consortile: SEDE

gestione  delle manutenzioni adeguamenti e certificazioni 

elettriche, manutenzione, sicurezza , accessibilità ecc.

realizzazione degli 

interventi necessari
31.12.2019

avvio gare, affidamento e controllo della 

procedure
1,0% 2,0% 1,0% 2,0%

verifica puntuale degli appalti e dell'operato delle ditte a cui sono 

affidati servizi e lavori , attenzione e rispetto della normativa 

inerente alla sicurezza 

Controllo dell'esecuzione 

dei servizi
31.12.2019 mantenimento scadenze capitolato e contratto 4,0% 4,0%

redazione di determine, delibere, contratti, scritture private e atti 

amministrativi di pertinenza, controllo degli atti contabili,  Posta - 

archiviazione -protocollazione - emergenze interventi-  

Predisposizione Piani finanziari previsionali e consuntivi per i 

Comuni gestione archivio comunicazioni osservatorio contratti 

pubblici,  Autorità Vigilanza Banca Dati Amministrazioni 

Pubbliche e  dati di patrimonio per MEF 

Corretto svolgimento 

della procedure
31.12.2019

rispetto dei tempi e della normativa 

Mantenimento standard di efficienza e di 

tempestività dell'Area 

5,0% 8,0%

Progettazione e Direzione  e dei lavori o d'esecuzione  servizi , 

procedure autorizzative  e comunicazioni agli enti competenti per 

discariche ed ecocentri comunali

controlli e verifiche 

adeguamento tecnico 
31.12.2019 Correttezza formale e normativa dell'operazione 2,0% 2,0%

Procedure di gara (predisposizione di tutti gli atti di gara - 

pubblicazione - aggiudicazione e direzione contratto)  attività 

amministrativa e di controllo - Adempimenti verso organi 

sovraordinati -Commissioni e seggi di gara  - Rendicontazione 

Progetti finanziati  agli Enti sovraordinati - Rapporti con ANAC - 

richiesta di supporto legale 

rispetto scadenze del 

codice appalti
31.12.2019

Chiusura puntuale delle procedure nel rispetto 

dell'iter 
5,0% 6,0%

Formazione specialistica 

Mantenimento di un grado di formazione idonea a garantire la 

competenza e  l'efficacia del Consorzio e per le specifiche 

competenze dell'Area

2/3 corsi di aggiornamento 

e formazione specialistica
31.12.2019

N° di corsi di formazione specialistic rispetto agli 

argomenti di novità ed aggiornamenti 
2,0% 2,0%

Condivisione obiettivi

Incremento efficacia dei sistemi attuali di condivisione degli 

obiettivi per valutare l'apporto  al  raggiungimento delle 

performance. Riunioni per aggiornamento tra collaboratori e i 

responsabilinei settori di competenza

2 riunioni anno 30.06.2019

N°riunioni tenute tra responsabili e con i 

collaboratori almeno trimestrali, tempestività dei 

provvedimenti di assegnazione degli obiettvi 

individuali misurati entro 30 gg 

dall'approvazione del peg

2,0% 2,0%

Responsabile Unico di Procedimento per tutti gli interventi in 

capo all'Area per competenza 

Corretto svolgimento 

della procedure
31.12.2019 rispetto dei tempi e della normativa 0,5% 1,0%

incarico RUP " procedura aperta per affidamento servizi raccolta 

rifiuti e nettezza urbananel territorio covar, 19 comuni, CIG 

68266229ESC. Aaggiudicazione , ricorsiservizi

Corretto svolgimento 

della procedure
31.12.2019 rispetto delle  procedure 1,5% 0,5%

Responsabile programmazione triennale
 Responsabile della programmazione  del Piano Triennale delle 

opere pubbliche

Redazione 

programmazione
31.12.2019 rispetto delle  procedure 0,5% 0,5%

Responsabilità tecnica e professionale 

Progettazione, Direzione lavori  e Collaudo, CSP e CSE, 

Responsabile dei Lavori  e dei servizi per discariche ed ecocentri 

comunali

Corretto svolgimento 

della procedure
31.12.2019 rispetto delle  procedure 0,5% 1,0%

avvio  studio fattibilità discarica sistemazione sponde modifica 

impianto estrazione biogas/riavvio procedura fotovoltaico per 

discariche

predisposizione atti e 

relazioni necessarie
31.12.2019 Correttezza e puntualità delle attività 2,0% 4,0%

avvio interventi  sulla discarica  ad  Orbassano, Tetti Francesi  di 

SMC- controllo procedimento Bonifica 

Corretto svolgimento 

della procedure
31.12.2019

In funzione delle responsabilità cui il consorzio 

sarà chiamato a rispondere
6,0% 4,0%

Delibera regione 

Piemonte n.140-

14161 e L.R. 1/1018

trasferimento competenze e funzioni  attività: 

passaggio funzioni alla Regione /Consorzio Area 

Vasta/ conferenza ambito

Predisposizione di atti di gara di funzioni e attività nelle 

condizioni di poter funzionare efficacemente rispetto alle 

prescrizioni , della tutela ambientale  e dei beni patrimoniali

predisposizione atti e 

relazioni necessarie

 indicati dalla 

normativa e dal 

cronoprogramma 

partecipazione a riunioni e a tavoli tecnici - 

redazione e predisposzione atti per Area Vasta E 

per Conferenza Ambito

3,0% 4,0%

ARERA

Adempimenti  ARERA
attività di  regolazione e controllo  dei servizi e tariffazione 

puntuale  collegata 

predisposizione atti e 

relazioni per i servizi 

interessati

 indicati dalla 

normativa

partecipazione alla  formazione e ai tavoli tecnici, 

Integrazione tariffaria 
1,0% 1,0%

Delibera assemblea 

sindaci 12/2017 procedura di gara Società Mista : assistenza alle 

fasi della  procedura di gara  per quanto di 

pertinenza 

Assistenza alla redazione degli atti per il controllo delle attività 

inerenti i beni patrimoniali , nelle condizioni di poter 

efficacemente rispettare le prescrizioni  e mantenere la  tutela 

ambientale 

controllo degli atti al fine 

della correttezza formale 

 indicati dalla 

procedura 

produzione atti,  documenti e informazioni  

necessari alla procedura di gara 
3,0% 2,0%

100,0% 82,0% 15,0% 3,0% 100,0% 100,0%

25/09/2019 Arch. Silvia Tonin

TOT

20,0%

3,0%

N.B.     IN ROSSO I PUNTEGGI ATTRIBUITI MODIFICATI

8,0%

7,0%

TOT

Responsabilità di procedimento

Area Tecnica Impianti, Ecocentri, Postconduzioni Discariche e Bonifiche, Sede obiettivi   2019

1.

economie di scala 

derivanti dalla 

gestione associata dei 

servizi

economie di scala 

derivanti dalla 

gestione associata dei 

servizi

8.

14,0%

6.
CDR - Efficiente gestione delle proprietà: 16 

impianti

ottimizzazione , 

mantenimento e 

miglioramento 

standard

Attività tecnico amministrative e contabili

Punteggio attribuito

S
tr

a
te

g
ic

i

P
er

so
n

a
li

A
re

a

24,0%

16,0%

15,0%

12,0%

9.

personali

3,0%

10. Programmazione , emergenze e integrazioni 

11. 7,0%

8,0%

strategici


